
 

 

Guada

veintiu

 

VISTO, 

derech

indicad

derech

Registro

del Inst

resoluc

expedi

alajara,

no. 

para 

hos po

do, pro

ho, a f

o Fede

tituto N

ción em

iente 

 Jalisco

resolve

olítico-e

movido

fin de i

eral de 

aciona

mitida e

SEC

JUIC
DER
DEL
 

EXP
 

ACT
 

AUT
DIR
FED
SU V
EJEC
ELEC
 

MA
MO
 

SEC
SER
GUI
 

CO
LÓP

o, a tre

er el ju

electora

o por A

impugn

Electore

al Electo

el veint

CPV2108

CIO PA
RECHOS
L CIUDA

PEDIENT

TOR: AP

TORIDA
ECCIÓN

DERAL D
VOCAL
CUTIVA
CTORA

GISTRA
ORALES

CRETARI
GIO 
ILLÉN 

LABORÓ
PEZ 

einta y 

uicio p

ales d

Apolinar

nar de 

es de la

oral en 

ticinco 

8065110

ARA LA 
S PO

ADANO

E: SG-JD

POLINA

D 
N EJEC

DE ELEC
LÍA EN L
A DEL I
AL EN CH

ADO: 

O DE 
GREG

Ó: TERE

uno d

para la

del ciu

r Bejara

la Dire

a 06 Ju

el Esta

de feb

0871, 

PROTEC
OLÍTICO

DC-94/

R BEJAR

CUTIVA 
CTORES,
LA 06 JU
NSTITUT
HIHUAH

JORG

ESTUDIO
GORIO 

ESITA DE

de marz

a prote

udadan

ano Loe

ección 

nta Dis

do de 

brero p

que

CCIÓN 
O-ELECTO

/2021 

RANO L

RESPON
DEL RE
, A TRA
UNTA DI
TO NAC
HUA 

E SÁ

O Y C
GO

E JESÚS 

zo de 

ección 

no, al 

era, por

Ejecut

trital Eje

Chihua

pasado

e d

DE LOS
ORALES

LOERA

NSABLE:
GISTRO

AVÉS DE
ISTRITAL
CIONAL

ÁNCHEZ

CUENTA:
ONZÁLEZ

SERVÍN

dos mi

de los

rubro

r propio

iva de

ecutiva

ahua, la

o, en e

declaró

S 
S 

: 
O 
E 
L 
L 

Z 

: 
Z 

N 

l 

s 

o 

o 

l 

a 

a 

l 

ó 



SG-JDC-94/2021 

 - 2 -

improcedente su solicitud de expedición de credencial para 

votar. 

 

RESULTANDO 

 

I. Antecedentes. De lo expuesto en la demanda y de las 

constancias que obran en los autos, se advierte lo siguiente: 

 

a) Solicitud de trámite de inscripción. El actor acudió al 

Módulo de Atención Ciudadana 080651, a solicitar un trámite 

de cambio de domicilio. 

 

b) Instancia administrativa (Solicitud de expedición de 

credencial para votar). Ante el rechazo por parte de la 

autoridad, el veinticinco de febrero el actor presentó 

Solicitud de Expedición de Credencial para Votar con 

número de código de barras 2108065110871. 

 

II. Acto impugnado. Lo constituye la resolución emitida el 

veinticinco de febrero pasado, por la Dirección Ejecutiva del 

Registro Federal de Electores de la 06 Junta Distrital Ejecutiva 

del Instituto Nacional Electoral en el Estado de Chihuahua, 

en el expediente SECPV2108065110871, que declaró 

improcedente su Solicitud de Expedición de Credencial para 

Votar. 

 

III. Juicio para la protección de los derechos político-

electorales del ciudadano. 

 



 

1. Pres

local. 

febrero

de juic

elector

 

2. Rece

siguien

Region

Magist

JDC-94

sustanc

 

3. Sust

medio 

rindien

 

Por otra

para la

admitió

instrucc

 

 

PRIMER

Tribuna

corresp

compe

sentaci

Derivad

o del p

cio ciud

ral, bajo

epción 

nte, se r

nal las c

rado P

4/2021 

ciación

tanciac

de imp

do su in

a parte

a debi

ó y p

ción, qu

RO. Juri

al Elec

pondien

etente 

ión ant

do de 

presente

dadano

o folio 2

de co

recibier

constan

Presiden

y turna

n. 

ción. M

pugnac

nforme 

e, se req

da inte

por últi

uedand

isdicció

toral d

nte a la

para 

te la a

lo ante

e año, 

o ante l

2108065

onstanc

ron en 

ncias a

nte aco

arlo a 

Mediante

ción; se

circuns

quirió a 

egració

mo, e

do el as

CON

ón y co

del Po

a Prime

conoc

- 3 -

autorid

erior, e

el enju

la prop

5110881

ias y tu

la Ofic

tinente

ordó re

la Pon

e send

e tuvo 

stancia

 la resp

ón y su

n su 

sunto e

NSIDERA

ompete

der Ju

era Circ

cer de

ad juri

l mismo

uiciante

pia auto

1. 

urno. El 

ialía de

es al juic

egistrarl

encia 

dos acu

a la au

ado cor

ponsabl

ubstanc

oportu

en estad

ANDO 

encia. L

udicial 

cunscrip

l prese

isdiccio

o día v

e presen

oridad 

diecisi

e Partes

cio y e

lo con 

a su c

uerdos,

utoridad

rrespon

e diver

ciación 

nidad, 

do de re

La Sala

de la

pción P

ente ju

onal el

veinticin

ntó dem

admini

ete de

s de es

l mismo

la cla

cargo p

 se rad

d respo

diente.

rsa cons

del jui

se ce

esoluci

a Regio

a Fede

lurinom

uicio p

lectora

nco de

manda

strativa

e marzo

sta Sala

o día e

ve SG-

para su

dicó e

onsable

. 

stancia

icio; se

erró la

ón. 

nal de

eración,

minal, es

para la

 

l 

e 

a 

a 

o 

a 

l 

-

u 

l 

e 

a 

e 

a 

l 

, 

s 

a 



SG-JDC-94/2021 

 - 4 -

protección de los derechos político-electorales del 

ciudadano.1  

 

Lo anterior, por tratarse de un medio de impugnación 

promovido por un ciudadano que aduce vulneración a su 

derecho político electoral de votar, con motivo de la 

negativa a su trámite de cambio de domicilio y de 

expedición de su credencial para votar, así como de su 

registro en el listado nominal correspondiente, por parte de la 

Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores,2 a 

través de la Vocalía de la 06 Junta Distrital Ejecutiva del 

Instituto Nacional Electoral en Chihuahua, supuestos y 

entidad federativa en la que esta Sala ejerce jurisdicción.  

 

SEGUNDO. Precisión de la autoridad responsable. La DERFE 

del Instituto Nacional Electoral, por conducto del Vocal 

respectivo en la Junta Ejecutiva del Distrito Electoral Federal 

                                                            
1 En términos de lo dispuesto en los artículos 41, párrafo tercero, base VI, párrafos 
primero y segundo, 94, párrafos primero y quinto, así como 99, párrafos primero, 
segundo y cuarto, fracción V, de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos; 1, fracción II, 184, 185, 186, párrafo primero, fracción III, inciso c), 192, 
párrafo primero y 195, párrafo primero, fracción IV, inciso a), de la Ley Orgánica 
del Poder Judicial de la Federación; 3 párrafos 1 y 2, inciso c), 4, 6, 79, párrafo 1, 
80, párrafo 1, inciso  a) y 83, párrafo 1, inciso b), fracción I, de la Ley General del 
Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral; además de los puntos 
primero y segundo del acuerdo INE/CG329/2017, aprobado el veinte de julio de 
dos mil diecisiete por el Consejo General del Instituto Nacional Electoral, que 
establece el ámbito territorial de las cinco circunscripciones plurinominales y la 
entidad federativa cabecera de éstas, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el cuatro de septiembre de dos mil diecisiete. También se fundamenta 
el actuar de esta Sala Regional mediante los acuerdos generales 3/2020 por el que 
se implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación 
en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del trámite, 
turno, sustanciación y resolución de los medios de impugnación en materia 
electoral; y, 6/2020, por el que se precisan criterios adicionales al diverso acuerdo 
4/2020 a fin de discutir y resolver de forma no presencial asuntos de la 
competencia del tribunal electoral en el actual contexto de esta etapa de la 
pandemia generada por el virus SARS COV2; ambas de la Sala Superior de este 
Tribunal, así como el artículo 129, párrafo segundo, del Reglamento Interno de este 
Tribunal. 
2 En adelante la “DERFE”. 



 

06 en e

respon

 

Los art

Genera

estable

creden

anualm

dicho 

ejecuti

distrital

Federa

los ciud

 

En con

Registro

respec

06 en 

diverso

Sistema

asunto

 

La con

Tribuna

identifi

EJECUT

VOCAL

RESPON

PARA 

MENCI

el Estad

sable e

tículos 

al de 

ecen q

ncial p

mente e

institut

iva refe

les eje

al de El

dadano

nsecue

o Fede

ctivo en

el Esta

o nume

a de M

o la calid

nsiderac

al Elec

cado c

TIVA D

LES R

NSABLE

VOTAR

ONE EN

do de C

en el as

54, pár

Institu

que la 

para vo

el pad

to pre

erida y

ecutivas

ectores

o(a)s la

ncia, e

eral d

n la Jun

ado de 

ral 12, p

Medios 

dad pro

ción an

toral d

con el 

DEL RE

RESPECT

S DE L

R CON

N EL ESC

Chihuah

unto. 

rrafo 1,

uciones

DERFE

otar, a

rón ele

stará 

 de su

s, los 

s, entre

a crede

en la es

e Elec

nta Ejec

Chihu

párrafo

de Imp

ocesal 

nterior, 

del Po

númer

EGISTRO

TIVOS 

LA NO 

N FOTO

CRITO D

- 5 -

hua, tie

, inciso

s y P

tiene la

sí com

ectoral; 

por co

s voca

servici

e los qu

ncial pa

specie,

ctores 

cutiva d

ahua s

o 1, incis

pugnac

de aut

se sust

der Ju

ro 30/2

O FEDE

SON 

EXPED

OGRAF

DE DEMA

ene la c

os c) y 

Procedi

a atrib

mo de 

 asimis

onduct

alías en

os inh

ue se e

ara vot

, la Dire

por co

del Dist

se sitúa

so b), d

ción, pa

oridad 

tenta e

udicial 

2002 de

ERAL D

CONS

DICIÓN 

ÍA, AU

ANDA”.

calidad

d) y 1

miento

ución d

revisar

mo, se

to de 

 las jun

erentes

encuen

tar. 

ección 

onduct

trito Ele

a en el 

de la Le

ara atri

respon

en el cr

de la

e rubro

DE ELE

SIDERA

DE LA

UNQUE 

 

 de au

26, de 

os Elec

de exp

r y ac

 dispon

la dir

ntas loc

s al R

tra, exp

Ejecut

to del 

ctoral F

supue

ey Gene

buirle e

nsable. 

riterio d

a Fede

o: "DIRE

ECTORES

DOS 

A CRED

NO 

toridad

la Ley

ctorales

pedir la

ctualizar

ne que

rección

cales y

Registro

pedir a

tiva de

Voca

Federa

esto de

eral de

en este

de este

eración,

ECCIÓN

S. LOS

COMO

ENCIAL

SE LES

 

d 

y 

s 

a 

r 

e 

n 

y 

o 

a 

l 

l 

l 

l 

l 

e 

e 

, 

N 

S 

O 

L 

S 



SG-JDC-94/2021 

 - 6 -

 

TERCERO. Requisitos generales de procedencia de la 

demanda. En el juicio en estudio, se cumplen los requisitos de 

procedencia previstos en los artículos 7, 8, 9, párrafo 1, 79, 

párrafo 1 y 80, de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral3. 

 

a) Forma. Se tiene por satisfecho el requisito, toda vez que de 

conformidad con el artículo 9 de la citada ley, del escrito de 

demanda se desprenden el nombre de la parte actora, su 

firma autógrafa, que fue presentado ante la autoridad 

responsable, quien le dio el trámite correspondiente, además 

de que se hace el ofrecimiento de pruebas y, por último, se 

exponen los hechos y agravios que se estiman pertinentes. 

 

b) Oportunidad. En relación con este requisito, se aprecia 

que el juicio se promovió dentro del plazo a que se refiere el 

artículo 8 de la Ley de Medios. 

 

En efecto, la resolución impugnada es del veinticinco de 

febrero de dos mil veintiuno, mientras que la demanda fue 

presentada ante la autoridad responsable el mismo día, por 

lo que resulta evidente que se interpuso dentro del plazo de 

cuatro días establecido en el artículo antes mencionado. 

 

c) Legitimación e interés jurídico. El enjuiciante cuenta con 

legitimación e interés jurídico para promover el presente 

juicio, en términos de los artículos 13, párrafo 1, inciso b) y 79, 

párrafo 1, del ordenamiento referido, ya que es un 

                                                            
3 En adelante la “Ley de Medios”. 



 

ciudad

hace 

elector

cambio

votar, 

corresp

 

d) Defi

base e

80, pár

negativ

expedi

registro

 

En es

proced

ley ge

definiti

prevé 

confirm

duele e

 

Consec

proced

que se

que en

improc

genera

conce

 

dano m

valer 

ral de v

o de d

así c

pondien

nitivida

en el su

rrafo 1,

va a 

ición d

o en el l

e sent

dencia 

eneral 

vidad, 

medio 

mar, mo

el impe

cuente

dencia 

e resuelv

n la esp

cedenc

al de 

ptos de

mexican

presunt

votar, c

omicilio

omo d

nte, po

ad y firm

upuesto

, inciso 

su trá

de su c

listado 

tido, s

previst

adjetiv

toda v

de imp

odifica

etrante.

emente,

y de p

ve, en r

pecie n

cia o so

la ma

e agrav

no que 

tas vio

con mot

o y de 

de su 

r parte 

meza. E

o de pr

a), de 

ámite d

credenc

nomina

se esti

o en lo

va ele

vez que

pugnac

r o rev

 

, al e

rocedib

relación

o se ac

obreseim

ateria, 

vio expr

- 7 -

compa

olacione

tivo de

expedi

registr

de la a

El actor 

rocede

la Ley 

de ca

cial pa

al corre

ima sa

os artícu

ectoral, 

e la leg

ción dis

vocar l

star co

bilidad 

n con la

ctualiza

miento 

lo co

resados

arece p

es a s

 la neg

ción de

ro en 

autorida

presen

encia p

de Me

mbio 

ara vot

espondi

atisfech

ulos 80, 

relativ

gislació

tinto al

a nega

olmado

del me

a nega

a algun

previst

nducen

s en el e

por dere

su dere

gativa a

e su cre

el list

ad resp

ntó su d

revisto 

edios, e

de do

tar, así 

ente.  

ho el 

párrafo

vo al 

ón de l

l presen

ativa d

os los 

edio de

ativa rec

a de la

as en l

nte es

escrito 

echo p

echo 

a su trám

edencia

tado n

ponsabl

demand

en el a

en virtud

omicilio

como

requis

o 2 y 81

princip

la mate

nte, ca

de la c

requisi

 impug

clamad

as causa

a ley a

 estud

de dem

propio y

político

mite de

al para

nomina

e. 

da, con

artículo

d de la

y de

 de su

ito de

1, de la

pio de

eria no

paz de

cual se

tos de

gnación

da y de

ales de

adjetiva

diar los

manda.

 

y 

o 

e 

a 

l 

n 

o 

a 

e 

u 

e 

a 

e 

o 

e 

e 

e 

n 

e 

e 

a 

s 

. 



SG-JDC-94/2021 

 - 8 -

CUARTO. Agravio, suplencia y determinación de la litis. 

 

Del formato de demanda presentado por el actor, se 

desprenden los siguientes agravios: 

 

“Como preceptos violados señala el artículo 35, 
fracción I Constitucional y artículos 131 y 133 de la 
Ley General de Instituciones y Procedimientos 
Electorales, así como el acto o resolución 
impugnados que le causa agravio al actor, en 
virtud de que se le impide ejercer el derecho a 
votar que la Constitución General de la República 
le otorga como ciudadano mexicano, a pesar de 
que ha realizado todos los actos previstos en la ley 
para cumplir con los requisitos que exige el artículo 
9o. de la Ley General de Instituciones y 
Procedimientos Electorales que son los únicos 
necesarios para ejercer su derecho al sufragio.” 

 

Ahora bien, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 

23, párrafo primero, de la Ley de Medios, en el juicio para la 

protección de los derechos político-electorales del 

ciudadano, se debe suplir la deficiencia en la exposición de 

los conceptos de agravio, siempre y cuando puedan ser 

deducidos claramente de los hechos expuestos. 

 

Consecuentemente, la regla de la suplencia se observará en 

esta sentencia, siempre que se advierta la expresión de 

agravios, aunque ésta sea deficiente, si existen afirmaciones 

sobre hechos de los cuales aquellos puedan ser deducidos. 

 

Asimismo, en aquellos casos en los que el accionante haya 

omitido señalar los preceptos jurídicos presuntamente 

violados, o los hubiere citado de manera equivocada, esta 



 

Sala R

invoca

 

Lo an

jurispru

la Jurisp

 

Del a

circuns

los do

observ

resoluc

Expedi

consid

actuali

febrero

 

La ante

la 06 J

en el E

 

Por lo a

judicia

de de

negativ

de la r

constit
                  
4 Emitida
Federaci
RESOLUTO
LA VERDA
del Tribun
página 1

Regiona

ados o lo

terior, 

dencia

pruden

análisis 

stancia

cumen

a que

ción q

ción d

eración

ización

o del añ

erior re

Junta D

stado d

anterior

l efecti

emanda

va de e

respons

uciona
                  

a por la 
ón, de r

OR DEBE I
ADERA INT
nal Electo
7. 

al tom

os aplic

al ten

a emitid

ncia 4/9

integ

do ren

ntos qu

 el ac

ue de

e Cred

n, acud

 al pad

ño en c

solució

Distrital 

de Chih

r, en ara

iva, en 

a, la li

expedir

sable se

lidad y
                   
Sala Sup

rubro: ME
NTERPRETA
TENCIÓN 

oral del Po

ará en

cables a

nor de

do por l

99. 4  

ral de

dido p

e se e

ctor ad

eclaró 

dencial 

dió den

drón el

curso. 

ón, la at

Ejecutiv

huahua

as de sa

suplen

itis se 

r la cre

e encue

y de leg
     

perior del 
EDIOS DE 
AR EL OC
DEL ACTO

oder Judic

- 9 -

n cuen

al caso

lo dis

a Sala 

e la 

por la a

encuen

duce e

improc

para V

ntro de

lectora

tribuye 

va del 

. 

alvagu

cia de 

circuns

edencia

entra a

galidad

Tribunal 
IMPUGN

CURSO QU
OR, consu
cial de la 

nta los

o concre

spuesto

Superio

dema

autorida

ntran e

en esen

cedent

Votar, 

l plazo 

l, esto 

a la V

Institut

ardar e

la defi

scribe 

al para 

apegad

d y, en 

Electora
NACIÓN E

E LOS CO
ultable en
Federació

s que 

eto. 

o en e

or de es

anda, 

ad resp

n el ex

ncia, c

te su 

aún y 

establ

es, has

ocalía 

o Naci

el derec

iciencia

en de

votar c

da a los

su cas

l del Pod
EN MATER
ONTENGA 
n la revista
ón, Suplem

debier

el crite

ste tribu

del i

ponsabl

xpedie

controv

Solicitu

cuand

ecido p

sta el d

respec

onal El

cho a la

a en el 

termina

con fot

s princip

so, si pr

der Judic
RIA ELECT
PARA DE

a Justicia 
mento 3, A

ron ser

erio de

unal en

informe

le y de

nte, se

vertir la

ud de

o, a su

para la

diez de

ctiva en

ectora

a tutela

escrito

ar si la

ografía

pios de

rocede

cial de la
TORAL. EL
TERMINAR
Electoral

Año 2000

 

r 

e 

n 

e 

e 

e 

a 

e 

u 

a 

e 

n 

l 

a 

o 

a 

a 

e 

e 

a 
L 
R 
, 
, 



SG-JDC-94/2021 

 - 10 -

ordenar la expedición de la credencial para votar con 

fotografía al actor o no. 

 

QUINTO. Estudio de fondo. 

 

Esta Sala Regional estima que, suplida la deficiencia de la 

queja, el agravio del actor es fundado por las razones que se 

explican a continuación: 

 

En principio, es necesario precisar que el voto es un derecho 

de los ciudadanos que se ejerce con la finalidad de integrar 

diversos órganos del estado mexicano y, para hacer efectivo 

el ejercicio de dicho derecho, lo(a)s ciudadano(a)s deben 

estar inscrito(a)s en el Registro Federal de Electores y contar 

con la credencial para votar5. 

 

Por tanto, con la finalidad de garantizar el ejercicio de dicho 

derecho, se requiere la actualización de ciertas condiciones 

y supuestos que se encuentran previstos constitucional y 

legalmente. 

 

Así, el Registro Federal de Electores es el encargado de 

mantener actualizado el padrón electoral6, en el que consta 

la información básica de la ciudadanía que ha presentado 

Solicitud para la Expedición de la Credencial para Votar, 

agrupándose en sección de residentes en México o en el 

extranjero. 

 
                                                            
5 Artículo 34 de la Constitución; 9, párrafo 1, incisos a) y b) y 131, párrafo 2 de la Ley 
General de Instituciones y Procedimientos Electorales. 
6 Artículos 127, 128 y 135 de la Ley General de Instituciones y Procedimientos 
Electorales. 



 

Por su 

Distrita

mante

que se

elector

 

Con e

Nacion

a parti

diciem

orienta

incorpo

 

Esta 

ciudad

su cred

derech

quiene

anterio

al princ

elector

 

Por ot

tambié

ciudad

                  
7 Artículo
numerale
Electorale
8 Artículo
Electorale
9 Artículo
Institucion

parte, 

les Eje

ner ac

e expide

res.  

l objeto

nal Elec

ir del d

mbre sig

ar a la 

orarse a

campa

dano(a

dencia

ho polít

es cump

or al día

cipio de

res. 

tro lado

én c

dano(a

                  
o 41, Bas
es 1 y 2, 
es. 
o 138, p
es. 

o 36, fracc
nes y Proc

la DER

ecutivas

ctualizad

e la cre

o de a

ctoral, a

ía prim

uiente,

ciudad

al mism

aña 

)s regu

l para 

tico ele

plan la 

a de la 

e certe

o, es 

onstituy

)s9, por

                   
se V, ap
127 y 134

árrafo de

ción III de
cedimient

FE y su

s, son 

do el p

edencia

actualiza

a travé

mero de

 una c

danía a

mo8. 

tiene 

ularicen

votar, 

ectoral 

mayorí

jornada

eza resp

importa

ye u

r lo qu

     
partado B
4 de la Le

e la Ley 

e la Cons
tos Electo

- 11 -

us voca

las e

padrón 

al para

ar el p

s de la

e septie

ampañ

a cump

como

n su est

a fin d

de vota

ía de ed

a elect

pecto a

ante m

na o

e su ej

B, párrafo
ey Gener

Genera

stitución y
rales. 

alías en 

ncarga

electo

 votar7

adrón 

 DERFE

embre y

ña inten

plir con 

o fina

tado re

de que

ar, con

dad en

toral, co

al conte

mencion

obligac

jercicio

o primero
ral de Ins

l de Inst

y 7, párra

las Jun

adas d

oral -co

-y la list

elector

E realiza

y hasta

nsa par

las ob

alidad 

egistral 

e pued

nvocan

n cualq

on lo cu

enido d

nar qu

ción 

o tambi

o de la 
stituciones

ituciones 

afo 1 de 

ntas Lo

de inte

on base

ta nom

ral, el I

a anual

 el quin

ra conv

bligacio

que 

para o

dan eje

do tam

uier mo

ual se a

del pad

ue el s

para 

ién imp

Constituc
s y Proce

y Proce

la Ley Ge

cales y

egrar y

e en e

minal de

nstituto

lmente,

nce de

vocar y

ones de

lo(a)s

obtener

ercer su

mbién a

omento

atiende

drón de

sufragio

lo(a)s

plica la

ción; 126
edimientos

edimientos

eneral de

 

y 

y 

l 

e 

o 

, 

e 

y 

e 

s 

r 

u 

a 

o 

e 

e 

o 

s 

a 

, 
s 

s 

e 



SG-JDC-94/2021 

 - 12 -

exigencia de que cumplan con diversos trámites y requisitos, 

como acudir a inscribirse en el padrón electoral10. 

 

Por tanto, para poder obtener la credencial para votar, las 

personas interesadas tienen la obligación de acudir a las 

oficinas y módulos que determine el Instituto, con la 

documentación correspondiente y dentro del plazo 

establecido legalmente para efecto de realizar dicho 

trámite11. 

 

Conforme a las referidas condiciones, durante los procesos 

electorales existen plazos y formas para que lo(a)s 

ciudadano(a)s realicen el trámite de inscripción en el padrón 

electoral y expedición de credencial para votar; de esta 

manera, eventualmente serán inscrito(a)s en las listas 

nominales y con ello estarán en aptitud de poder ejercer sus 

derechos político-electorales debidamente reconocidos en 

la Constitución. 

 

Así, el periodo en el que las personas interesadas deben 

acudir para poder incorporarse al padrón electoral es el 

mismo que se señala para la campaña intensa para 

convocar y orientar a la ciudadanía a cumplir con las 

obligaciones de actualización12 y, en caso de no realizarlo en 

dicho término, podrán solicitar su inscripción a partir del día 

                                                            
10 Artículos 9, 130, 131, numeral 2 y 135, párrafo 1 de la Ley General de Instituciones 
y Procedimientos Electorales. 
11 Artículos 135, párrafo 2, 136 y 143 de la Ley General de Instituciones y 
Procedimientos Electorales. 
12 Artículo 138 de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales. 



 

siguien

del año

 

Ahora 

Consej

realizar

activid

actuali

través 

estable

como 

anualid

 

En el c

resoluc

respon

realizad

trámite

presen

estable

INE/CG

 

 

 
                  
13 Artículo
14 Transito
Electorale
15 Publica
Federaci
16 A ese r
que “el C
referenci
credenci
mexicano
elección 
Electoral 

nte al d

o previo

bien, 

jo Gen

r ajuste

dades y

izó con

del c

eciéndo

el que

dad. 

aso en 

ción SEC

sable 

da por 

e de ca

te año

ecido p

G180/20

                  
o 139 de la
orio décim
es. 
ado el tr
ón. 
respecto,
Consejo G
a, a fin de
ial para 
os que c

federal 
hasta el 1

de la el

o a la e

en rel

neral d

es a fin 

y proce

n la em

ual se 

ose co

 nos oc

concre

CPV210

determ

la acto

ambio d

o, esto

por el 

020; el d

                   
a Ley Gen
mo quinto

rece de 

 la autori
General d
e brindar 
votar, de
umplan 1
ordinaria

10 de febr

lección

elecció

ación 

del Ins

de gar

edimien

misión d

exten

omo fe

cupa, 

eto, de

0806511

minó qu

ora en 

de dom

 es, fu

Consej

diez de

     
neral de In
o de la L

agosto d

dad respo
el Instituto
mayor fa
eterminó 
18 años d
 de 202
rero de 20

- 13 -

n, y has

n ordina

con lo

tituto 

antizar 

ntos ele

del Acu

dió el 

echa lím

el diez 

 consta

0871, d

ue era 

razón d

micilio e

uera d

jo Gen

 febrero

nstitucion
ey Gener

de dos m

onsable s
o Naciona
cilidad pa
ampliar 

de edad 
1, pueda
021”  

sta el t

aria13.

os plazo

Nacion

la deb

ectorale

uerdo 

plazo 

mite pa

de feb

ancias s

de veint

improc

de que

el veintic

el plaz

neral a 

o del pr

es y Proce
ral de Ins

mil veinte

señala en
al Elector
ara que lo
el plazo 
antes o 

an solicita

reinta d

os men

nal Elec

bida eje

es14; situ

INE/CG

previst

ara rea

brero d

se advie

ticinco 

cedent

 acudió

cinco d

zo de 

través 

resente

edimiento
stituciones

en el D

 su inform
ral, a travé
os ciudad

legal pa
bien, inc

ar su insc

de nov

nciona

ctoral 

ecución

uación 

G180/20

to en 

alizar t

de la pr

erte qu

de feb

te la s

ó a rea

de febr

actual

del a

e año16.

os Electora
s y Proce

Diario Ofic

me circuns
és del Ac
anos obtu
ara que 
lusive el 

cripción a

viembre

dos, e

puede

n de las

que se

02015, a

la ley,

trámites

resente

ue en la

brero, la

olicitud

alizar un

rero de

lización

cuerdo

. 

ales. 
edimientos

cial de la

stanciado
cuerdo de
uvieran su
las y los

día de la
al Padrón

 

e 

l 

e 

s 

e 

a 

, 

s 

e 

a 

a 

d 

n 

l 

n 

o 

s 

a 

o 
e 
u 
s 

a 
n 



SG-JDC-94/2021 

 - 14 -

Por su parte, en el informe circunstanciado que rinde el 

Vocal de la 06 Junta Distrital se indica que el actor se 

presentó el veinticinco de febrero del presente año en el 

Módulo de Atención Ciudadana número 08065117, a fin de 

recoger su credencial para Votar con folio de solicitud 

2108065108564. 

 

No obstante, del Comprobante de Trámite18 que obra en el 

expediente se desprende que con fecha ocho de febrero el 

actor acudió a solicitar el trámite de cambio de domicilio, el 

cual concretó mediante la referida solicitud, en la cual se 

manifestó que su credencial para votar estaría disponible a 

partir del veintidós de febrero posterior, en las instalaciones 

que ocupa el Módulo en cita. 

 

Cabe precisar que la responsable en su informe 

circunstanciado manifiesta que no fue posible realizar el 

trámite solicitado debido a que el comprobante de 

identificación es inválido. 

 

Asimismo, en el referido informe se señala que, el veinticinco 

de febrero del año en curso, fecha en que posiblemente se 

contaría físicamente con la credencial para votar, el actor 

acudió al Módulo de Atención Ciudadana correspondiente, 

a recoger su credencial para votar; sin embargo, el personal 

que labora en dicho Módulo, le informó que la misma no se 

encontraba disponible debido a que de la verificación de su 

estatus en el sistema respectivo se arrojaba que el trámite 

estaba “rechazado”; por lo que se le informó la posibilidad 
                                                            
17 Constancia que obra a foja 6 del expediente. 
18 Constancia que obra a foja 7 del expediente. 



 

de inte

por lo 

para V

 

Así, de

Region

realizad

que e

domici

 

Asimism

que a

domici

proced

nueva 

curso, 

fuera d

Genera

 

Sin em

adviert

creden

como 

resulta 

circuns

 

Consec

su cred
                  
19 Manife
hoja 20 d
20 Solicitu
expedien

erpone

que re

Votar co

e las co

nal con

do por 

l prom

ilio. 

mo, exis

al result

ilio - fu

dió a le

creden

en que

del plaz

al a tra

mbargo,

te que 

ncial, fu

ha qu

eviden

stancia

cuente

dencia
                  

estación q
del expedi
ud de exp
nte. 

r la ins

ealizó su

on núm

onstanc

ncluye q

el acto

ovente

ste coi

tar imp

ue rec

evantar

ncial el 

e le fue

zo de a

vés del

 toda v

la caus

ue deb

edado

nte que

s del ca

emente,

l para 
                   

que se de
iente.  

pedición d

stancia 

u Solici

ero de 

ias que

que en

or, el oc

e prese

nciden

procede

chazada

r la resp

mismo

e notific

actualiz

l acuerd

vez que

sa por l

ido a la

 asenta

e la res

aso de 

, lo pro

votar; s
     
sprende d

de crede

- 15 -

admin

tud de

folio 21

e integr

n el ca

cho de

ntó un

ncia en

ente d

a la c

pectiva

o veintic

cada la

zación 

do INE/

e de la

a que s

a extem

ado, e

solución

ahí que

cedent

sin que

del inform

ncial para

nistrativa

 Exped

1080651

ran el e

so exist

e febrer

na solic

tre lo d

dicho t

credenc

 solicitu

cinco d

a impro

estable

/CG180

a resolu

se negó

mporan

el actor

n se em

e deba

te es qu

e exista 

me circuns

a votar, c

a corre

dición d

1108712

expedie

tió un p

ro de e

citud de

dicho p

trámite 

cial, po

ud de e

e febre

oceden

ecido p

0/2020. 

ución im

ó la exp

neidad 

r acudi

mitió sin

a revoca

ue se e

obstác

stanciado

consultab

espond

de Cred
20. 

ente es

primer 

este año

e cam

por las 

–cam

or lo q

expedic

ero del 

ncia; es

por el C

mpugna

pedició

del trá

ió en t

n atend

arse. 

xpida a

culo pa

o, consulta

le en la h

iente19,

dencia

stá Sala

trámite

o, en e

mbio de

partes,

bio de

que se

ción de

año en

s decir,

Consejo

ada, se

ón de la

ámite, y

tiempo,

der a la

al actor

ara ello

able en la

hoja 6 de

 

, 

l 

a 

e 

l 

e 

, 

e 

e 

e 

n 

, 

o 

e 

a 

y 

, 

a 

r 

o 

a 

el 



SG-JDC-94/2021 

 - 16 -

que la responsable señale en su informe que existió una 

irregularidad con su “comprobante de identificación”; 

puesto que, por un lado no expone en que consiste, además 

de que tal circunstancia no se le hizo saber al actor cuando 

acudió a realizar su trámite ni en la resolución impugnada, 

de ahí que no estuvo en posibilidades de defenderse. 

 

De lo relatado anteriormente, con la finalidad de no hacer 

nugatorio el derecho político-electoral del actor en el 

sentido de ejercer su prerrogativa constitucional de votar, 

este órgano jurisdiccional considera que la pretensión 

primordial del impetrante al promover el actual medio 

extraordinario de defensa es adquirir su credencial para 

votar. 

 

De ahí que, atendiendo al principio in dubio pro cive (en 

caso de duda lo que beneficie al ciudadano) y en 

aplicación de la Jurisprudencia 16/2008 establecida por la 

Sala Superior21, este órgano jurisdiccional considera que el 

actor, acudió en tiempo ante la responsable y cubrió todos 

los requisitos que la ley exige para realizar su trámite inicial de 

cambio de domicilio, por lo que cumplió con su carga. 

 

Así las cosas, el Instituto Nacional Electoral se encuentra 

compelido a verificar la posibilidad de la expedición del 

documento máxime si se atiende que no es verdad que el 

actor hubiere incurrido en realizar su trámite fuera del plazo 

de actualización establecido por el Consejo General del INE 
                                                            
21 De rubro: CREDENCIAL PARA VOTAR. LA NO EXPEDICIÓN, SIN CAUSA JUSTIFICADA, 
TRANSGREDE EL DERECHO AL VOTO, consultable en la Gaceta de Jurisprudencia y 
Tesis en materia electoral, Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, 
Año 2, Número 3, 2009, páginas 19 y 20. 



 

a travé

febrero

 

Es por 

agravio

accion

autorid

la cred

 

Cabe 

acuerd

solicita

correc

 

ACTIVI

Corte 
impresi
Nomina
Definiti
(LNEDF

 

Efectos

 

En co

agravio

para e

de no 

motiva

creden

és del 

o del pr

lo ant

o en es

nante f

dad sus

dencial 

señala

do INE

ado, pu

ciones 

DAD O 

para la
ión d
ales 
va c

F). 

s: 

onsecue

o del a

el efect

advert

ada pa

ncial a

acuerd

resente

terior q

studio, d

ue rea

stentara

de ele

ar, fina

E/CG18

es el p

son los 

PROCE

a gene
de la

de 
con fo

encia, 

ctor, se

to de o

tir algu

ara la 

al acto

do INE/

 año. 

que est

de suer

lizada 

a debid

ctor sol

almente

80/2021

lazo o 

siguien

ESO 

eración 
s List
Elector
otograf

al res

e debe 

ordenar

na cau

nega

r, con 

- 17 -

/CG180

a Sala 

rte que 

dentro 

dament

licitada

e, que

, perm

los plaz

ntes: 

PLA
AJU

e 
as 
res 
fía 

El c
las 
 
La 
a l
INE
resp
14.0

ultar f

revoca

r a la a

usa de 

tiva, le

la co

0/2020; 

calific

es clar

del pla

te la ne

a.  

de c

miten 

zos par

AZO 
USTADO
corte pa
LNEDF s

DERFE e
os Con
, para
pectiva
05.2021

undado

ar la res

autorida

improc

e expi

onsecue

es dec

a com

ro que l

azo leg

egativa

conform

realiza

a hace

O 
O 
ara la im
será el 

entrega
nsejos 
a su 
a, a má
1. 

o el c

solución

ad resp

cedenc

ida y 

ente in

cir, el d

mo fund

la petic

gal, sin 

a para o

midad 

r el 

er este 

PER

mpresió
10.04.2

ará la L
Locale
distribu

ás tard

concep

n impug

ponsab

cia fund

entreg

clusión

diez de

dado e

ción de

que la

otorgar

con e

trámite

tipo de

IODO 

ón de 
2021.  

LNEDF 
es del 
ución 

dar el 

pto de

gnada,

le que,

dada y

gue su

 en e

 

e 

l 

l 

a 

r 

l 

e 

e 

e 

, 

, 

y 

u 

l 



SG-JDC-94/2021 

 - 18 -

listado nominal correspondiente a su domicilio, dentro del 

plazo de cinco días hábiles contados a partir del siguiente a 

aquél en el que se notifique la sentencia. 

 

Además, se ordena a la autoridad administrativa electoral 

federal que informe a esta Sala Regional sobre el 

cumplimiento dado a esta sentencia dentro del plazo de 

veinticuatro horas siguientes a que realice el mismo, envíe la 

documentación que estime pertinente, en su caso, para 

acreditar la entrega de la credencial y la constancia de la 

realización del trámite solicitado. 

 

Por último, esta Sala estima necesario imponer un 

apercibimiento a la autoridad responsable, toda vez que 

infringió lo dispuesto por el artículo 17 de la Ley de Medios, 

que establece: 

 

Artículo 17 

1. La autoridad u órgano partidista, según sea el caso, 

que reciba un medio de impugnación, en contra de 

sus propios actos o resoluciones, bajo su más estricta 

responsabilidad y de inmediato, deberá: 

 

a) Por la vía más expedita, dar aviso de su 

presentación al órgano competente del Instituto o a 

la Sala del Tribunal Electoral, precisando: actor, acto o 

resolución impugnado, fecha y hora exactas de su 

recepción; y 

 



 

b) 

cé

se 

pro

pu

 

2. 

de

ac

inm

Ins

pa

 

3. 

ref

tér

las

 

En el 

adviert

febrero

interpo

marzo 

diecisie

presen

 

Por ta

confor

de la L

consist

Hace

édula q

fije en 

ocedim

ublicida

Cuand

e impug

cto o re

mediato

stituto o

ara tram

El incu

fieren lo

rminos 

s leyes a

present

te que 

o del p

osición 

siguien

ete de

tada la

anto, e

midad 

Ley de M

ente en

erlo de

que dur

los est

miento 

ad del e

do algún

gnación

esolució

o, sin tr

o a la S

mitarlo.

umplim

os párra

previsto

aplicab

te caso

la dem

present

del me

nte, y 

e marz

a dema

este ó

con lo 

Medios

n un ap

el con

rante u

trados r

que g

escrito.

n órgan

n por e

ón que

rámite a

Sala de

miento d

afos an

os en e

bles. 

o, no o

manda 

e año,

edio de

las co

o, esto

anda. 

órgano 

estable

s, debe

percibim

- 19 -

nocimie

n plazo

respect

garantic

no del 

el cual s

 no le 

adicion

el Tribun

de las 

nteriores

el prese

obstan

fue pr

, se dio

e impu

onstanc

o es, c

jurisdi

ecido e

 impon

miento 

ento p

o de se

tivos o 

ce feh

Instituto

se prete

es prop

nal algu

nal Elec

obliga

s, será s

ente or

te que

resenta

o aviso

gnació

cias se 

casi un

icciona

en el inc

nerse la 

a la au

público 

etenta y

por cua

hacient

o reciba

enda c

pio, lo 

uno, al 

ctoral c

aciones

sancion

rdenam

e de c

da el v

o a est

ón hasta

recibie

n mes 

al estim

ciso a) 

medid

utoridad

medi

y dos h

alquier 

temente

a un m

combat

remitirá

órgano

compet

s a que

nado e

miento 

onstan

veinticin

ta Sala

a el on

eron ha

despu

ma qu

del artí

da de a

d respo

ante 

horas 

r otro 

e la 

medio 

tir un 

á de 

o del 

tente 

e se 

en los 

y en 

cias se

nco de

a de la

nce de

asta e

ués de

ue, de

ículo 32

apremio

nsable,

 

e 

e 

a 

e 

l 

e 

e 

2 

o 

, 



SG-JDC-94/2021 

 - 20 -

a fin de que, en futuras ocasiones se conduzca con mayor 

diligencia y que su actuación se apegue a lo establecido en 

la ley. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

RESUELVE 

 

ÚNICO. Se revoca la resolución impugnada, en los términos y 

para los efectos precisados en el considerando quinto de 

esta sentencia. 

 

NOTIFÍQUESE, en términos de ley. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, la Magistrada y 

los Magistrados integrantes de la Sala Regional Guadalajara 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. El 

Secretario General de Acuerdos certifica la votación 

obtenida; asimismo, autoriza y da fe que la presente 

resolución se firma de manera electrónica. 

 

Este documento es una representación gráfica autorizada 
mediante firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena 
validez jurídica de conformidad con los numerales segundo y 
cuarto, así como el transitorio segundo, del Acuerdo General 
de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de 
la Federación 3/2020, por el que se implementa la firma 
electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación 
en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con 
motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los 
medios de impugnación en materia electoral. 


